
 

 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 03 del  05/01/2022 

 
Oggetto: Indizione di un’indagine di mercato aperta finalizzata all'affidamento del servizio di 
assistenza in materia di Protezione dei Dati e Privacy e designazione con nomina esterna del Data 
Protection Officer (DPO)/Responsabile Protezione Dati (RPD) ai sensi del Regolamento Europeo in 
materia di protezione dei dati personali (2016/679), e del D.lgs n. 101/2018 per il triennio 2022-2024, 
rinnovabile per altri tre anni – Approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto, delle Modalità e Criteri 
di aggiudicazione e assunzione impegno di spesa a favore della Stazione Unica Appaltante (SUA) della 
Provincia di Pistoia per l’indizione della procedura. CIG: Z3B34B8B7A 

 
Allegati parti integranti e sostanziali del presente atto,  non pubblicabili:  

Allegato “A” Capitolato Speciale d’Appalto 

Allegato “B” Modalità e Criteri di aggiudicazione  

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 
 

IL DIRETTORE 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di 
Prato, Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, 
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale 
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della 
Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta 
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 
septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato 
regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi 
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 



procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a 
far data dal 01.01.2019; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ 
(l.r. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e 
un crono programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla 
non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosuffi-
cienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deli-
berazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in da-
ta 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data 
dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni 
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da 
parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che 
dell’approntamento degli atti; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sani-
tario nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tu-
tela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è sta-
to approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono modificati, 
alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma  ed il Regolamento di 
Organizzazione del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano 
Integrato di Salute 2020-2022;  
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 14 del 23 febbraio 2021 con la quale si approva il Piano 
Operativo Annuale 2021;  



Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2022/2023/2024”; 
 
Vista la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 42 del 20/12/2021 “Budget 2022 per la 
gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari. Approvazione.”; 
 
Visto l’art. 37 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) secondo cui il titolare del trattamento e il 
responsabile del trattamento deve designare sistematicamente un responsabile della protezione dei 
dati in tre casi specifici: a) trattamento di dati personali, effettuato da una Pubblica 
Amministrazione; b) trattamento di dati personali effettuato su larga scala (ad es. banche dati, 
anagrafi, ecc.); c) trattamento di dati sensibili (ad es. dati sulla salute) o giudiziari; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., le funzioni di 
Responsabile del presente procedimento (RUP) sono svolte dallo stesso Direttore della Società della 
Salute, dott.ssa Lorena Paganelli, che, a sua volta, è stato nominato anche Responsabile privacy; 
 
Preso atto che l’attuale incarico di Data Protection Officer (DPO) è in scadenza il 19 gennaio 2022 
e, pertanto, risulta necessario individuare un soggetto a cui affidare l’incarico di Data Protection 
Officer (DPO); 
 
Considerato che parte delle attività di trattamento vengono svolte dalla Società della Salute in 
contitolarità con i suoi Enti consorziati, l’Azienda USL Toscana Centro e i Comuni di Carmignano, 
Poggio a Caiano, Prato , Montemurlo, Vaiano, Cantagallo e Vernio, motivo per cui lo svolgimento 
del servizio di DPO richiede necessariamente una programmazione pluriennale, posto che le 
tempistiche di realizzazione e di intervento dipendono dalla disponibilità di tutti gli enti coinvolti; 
 
 
Valutato quindi necessario dotare la SdS Pratese del servizio relativo all’assistenza in materia di 
Protezione dei Dati e Privacy e designazione con nomina esterna del Data Protection Officer (DPO) 
/Responsabile Protezione Dati (RPD) ai sensi del Regolamento Europeo in materia di protezione dei 
dati personali (2016/679) e del D.lgs n. 101/2018,  anche per il triennio successivo (2022-2024), 
riservandosi la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata ulteriore 
pari a 3 anni; 
 
Visto l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018, il quale prevede che le amministrazioni periferiche sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00; 
 
Dato atto che in sede di istruttoria si è accertato che i servizi in argomento non sono offerti dalle 
Convenzioni Consip (art. 26 della legge n. 488/99, e ss.mm.ii.); 
 
Appurato che la selezione debba essere riservata a tutti i soggetti individuati all'art. 45 del D.Lgs 
50/2016 e aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Richiamata la “Convenzione per l’adesione alla stazione unica appaltante (SUA) della Provincia di 
Pistoia in funzione di Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1, lett. I), L), M) del nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.)” approvata con Deliberazione G.E. SdS n. 20 
del 30.09.2019 e modificata, in seguito a Deliberazione del Consiglio Provinciale di pistoia n. 76 del 
27.11.2020, e successivamente approvata con Deliberazione G.E. SdS n. 23 del 30.11.2020; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all'indizione di una procedura di affidamento diretto prevista 



dall’articolo 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti, da espletarsi sulla piattaforma START della 
Regione Toscana, avvalendosi della Stazione Unica Appaltante (SUA) istituita presso la Provincia di 
Pistoia; 
 
Considerato che: 
-gli oneri per la sicurezza nel corso dell'intero appalto sono pari a € 0 (zero) come indicato nel 
Capitolato Speciale d’Appalto; 
- il versamento della contribuzione dovuta all’ANAC è pari ad € 30,00 
- le spese per la controprestazione della SUA che ammontano a € 300,00; 
 
Ritenuto opportuno di dare mandato alla SUA di avviare un’indagine di mercato aperta – con 
pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale di questa Società della Salute - finalizzata a una 
procedura telematica sulla piattaforma START per l’affidamento diretto concorrenziale del servizio 
relativo all’assistenza in materia di Protezione dei Dati e Privacy e designazione con nomina esterna 
del Data Protection Officer (DPO) /Responsabile Protezione Dati (RPD) ai sensi del Regolamento 
Europeo in materia di protezione dei dati personali (2016/679) e del D.lgs n. 101/2018, per il 
triennio successivo (2022-2024), riservandosi la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime 
condizioni, per una durata ulteriore di 36 mesi, ai sensi dell’art. 36, comma 1 del decreto legislativo 
n. 50/2016, e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato l'art. 32 comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., il quale stabilisce 
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Dato atto che: 
• le clausole essenziali di realizzazione del servizio sono tutte contenute negli allegati al presente 

atto; 
• il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, via PEC; 
 
Fissata la base d’asta dell’eventuale affidamento successivo all’indagine di mercato pari ad € 
12.000,00, per il periodo di 36 mesi, oltre IVA e CPA se dovuti e, conseguentemente, determinato il 
valore globale dell’appalto in € 24.000,00 in caso di rinnovo (36 mesi + 36 mesi ); 
 
Di dare atto  che, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,  
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura di affidamento diretto prevista dall’articolo 36, 
comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti, al fine di assicurare l’adeguata pubblicità alla procedura in 
argomento, si procederà alle seguenti pubblicazioni: 
• sulla piattaforma tematica START della Regione Toscana 
• sul sito internet della Provincia di Pistoia www.provincia.pistoia.it/gare 
• all’Albo Pretorio della Provincia di Pistoia e della SdS Area Pratese 
• sul SITAT della Regione Toscana; 
 
Visto il documento denominato “Capitolato speciale d’appalto” disciplinante i contenuti e le modalità 
di svolgimento del servizio oggetto d’appalto, di cui all’Allegato “A” del presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, ancorchè non pubblicabile; 
 
Visto il documento denominato “Modalità e  criteri di aggiudicazione” di cui all’Allegato “B” del 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, ancorchè non pubblicabile; 
 
Considerato che la documentazione di gara è redatta in piena conformità con le disposizioni del 



Codice dei Contratti pubblici (D.lgs n.50/2016); 
 
Considerato  che in forza della vigente Convenzione con la Provincia di Pistoia la SUA della Provincia 
di Pistoia è la centrale di committenza responsabile dell’espletamento delle procedure di aggiudicazione 
programmate ed indicate dagli enti aderenti, tra cui la procedura di aggiudicazione di cui al presente 
Provvedimento; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Re-
gionale n.40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 
del D. Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  
 
Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del De-
creto legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecuti-
vi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DISPONE 

 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di approvare le premesse di cui al presente atto; 
 

2. di indire, tramite la SUA della Provincia di Pistoia, una procedura di affidamento diretto 
prevista dall’articolo 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti, secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell' art. 95 comma 3 del D. Lgs 50/2016, 
tramite procedura telematica sulla piattaforma regionale START, del servizio relativo 
all’assistenza in materia di Protezione dei Dati e Privacy e designazione con nomina esterna del 
Data Protection Officer (DPO) /Responsabile Protezione Dati (RPD) ai sensi del Regolamento 
Europeo in materia di protezione dei dati personali (2016/679) e del D.lgs n. 101/2018,  per il 
triennio successivo (2022-2024), riservandosi la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime 
condizioni, per una durata ulteriore di 36 mesi; 
 

3. di stabilire che:  
• l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente e qualitativamente più 



vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3 lett. a) del D. Lgs 50/2016 sulla base dei criteri di 
aggiudicazione specificati nel documento Modalità e criteri di aggiudicazione, attraverso la 
valutazione meritocratica; 

• il contratto sarà stipulato successivamente sulla base delle vigenti disposizioni di legge; 
 

4. di approvare il documento denominato “Capitolato speciale d’appalto” disciplinante i 
contenuti e le modalità di svolgimento del servizio oggetto d’appalto, di cui all’Allegato “A” del 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, ancorchè non pubblicabile; 
 

5. di approvare il documento denominato “Modalità e  criteri di aggiudicazione” di cui 
all’Allegato “B” del presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, ancorchè non 
pubblicabile; 

 
6. di dare atto che il valore complessivo è pari ad  dell’appalto di cui al presente atto è pari ad 

€ 12.000,00, per il periodo di 36 mesi, oltre IVA e CPA se dovuti e, conseguentemente, 
determinato il valore globale dell’appalto in € 24.000,00 in caso di rinnovo (36 mesi + 36 
mesi );  
 

7. di dare atto che le risorse necessarie all’espletamento della presente procedura di gara a favore 
della SUA della Provincia di Pistoia ammontano complessivamente ad Euro 330,00; di cui  
Euro 300,00 a titolo di controprestazione per l’espletamento procedura di aggiudicazione del 
Servizio e Euro 30,00  quale contributo dovuto all’ANAC ; 
 

8. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura sul Bilancio 
economico di previsione annuale 2022 e pluriennale del Consorzio SdS; 
 

9. di dare atto che per lo svolgimento della presente procedura si è provveduto ad assumere lo 
SMART CIG n.: CIG: Z3B34B8B7A 
 

10. di dare atto che l’eventuale rinnovo destinato alla continuità del servizio è subordinata 
all’adozione di apposito atto successivamente alla scadenza naturale del contratto;  
 

11. di incaricare la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia per ogni 
adempimento conseguente e necessario alla pubblicazione del Bando e all’espletamento della 
procedura di gara in oggetto, ai sensi della vigente Convenzione disciplinante i rapporti con la 
SUA quale Centrale di Committenza;  
 

12. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
è il Direttore della SdS Dott.ssa Lorena Paganelli; 
 

13. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 
 

14. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 

15. di dare atto che il presente atto viene  trasmesso al Collegio sindacale; 
 

16. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del  Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, 
n. 69. 

 



 
                                               IL DIRETTORE  

                                               Dott.ssa Lorena Paganelli        
          (firmato in originale) 
 
  



Provvedimento del Direttore n. 03 del 05/01/2022 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                Dott.ssa Lorena Paganelli  

                                                                                                   (firmato in originale) 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 

L’Ufficio di Segreteria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                    


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 03 del  05/01/2022
	Il Direttore
	Dott. ssa Lorena Paganelli
	(firmato in originale)
	Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	Visto il D.lgs n.165/2001;
	Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;
	Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;
	IL DIRETTORE
	Provvedimento del Direttore n. 03 del 05/01/2022
	PUBBLICAZIONE
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
	Prato, …………………
	L’Ufficio di Segreteria

